
1 
 

 

Zásady Plzeňského kraje 

k řízení o poskytnutí vyrovnávací platby na zajištění poskytování sociální 

služby formou neinvestiční dotace nebo neinvestičního příspěvku na provoz 

pro rok 2021 (dále také „Zásady“) 

 

I. 

VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 

1. Zásady upravují podmínky pro poskytování finančních prostředků na financování 

základních činností jednotlivých druhů a forem poskytování sociálních služeb, 

jejichž výčet a charakteristiky jsou uvedeny v části třetí, hlavě I, díle 2 až 4 zákona 

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„základní činnosti sociálních služeb“) z rozpočtu kraje, vč. finančních prostředků 

poskytovaných příspěvkovým organizacím zřizovaným Plzeňským krajem  

a včetně finančních prostředků poskytovaných v rámci individuálních projektů 

OPZ. 

 

2. Finanční prostředky na základní činnosti sociálních služeb jsou poskytovány 

poskytovatelům sociálních služeb, kteří jsou zapsáni v základní síti uvedené  

ve střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb v Plzeňském kraji (dále také 

„Základní síť SPRSS“), a to na rozsah služby, který je v ní uveden.  V případě, že 

Plzeňský kraj bude mít dostatek disponibilních prostředků v oblasti sociálních 

služeb (tj. finanční prostředky určené pro rozdělení v oblasti sociálních služeb 

budou vyšší než finanční prostředky potřebné k zajištění poskytování sociálních 

služeb uvedených v Základní síti SPRSS - u sociálních služeb uvedených 

v Základní síti SPRSS budou zcela pokryty požadavky, popř. optimální výše 

dotace), bude možné financovat i služby zařazené do rozvojové sítě SPRSS. 

Pravidla a postupy popsané v Zásadách se v tomto případě vztahují  

i na poskytování finančních prostředků na zajištění sociálních služeb uvedených v 

rozvojové síti; mluví-li se v Zásadách o službách zařazených do Základní sítě 

SPRSS, jsou tím v takovém případě chápány i sociální služby zařazené v síti 

rozvojové. 

 

3. Finanční prostředky jsou poskytovány jako vyrovnávací platba za výkon služby 

obecného hospodářského zájmu v souladu s Rozhodnutím Komise ze dne  

20. prosince 2011 o použití čl. 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie  

na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené 

určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného hospodářského 

zájmu (dále jen „Rozhodnutí 2012/21/EU“). 

 



2 
 

4. Poskytováním sociální služby musí být poskytovatel pověřen. Pověření výkonem 

služby/služeb obecného hospodářského zájmu (dále jen „Pověření“) vydává 

Plzeňský kraj za podmínek stanovených v části IV. odst. 3 těchto Zásad.  

 

5. Zásady se nevztahují na postup při vydávání pověření výkonem služby/služeb 

obecného hospodářského zájmu a stanovení výše vyrovnávací platby v případech, 

kdy bude pověření výkonem služby/služeb obecného hospodářského zájmu 

vydáváno na základě výzev vyhlášených v rámci operačních programů 

financovaných ze Strukturálních fondů EU a Plzeňský kraj nebude žadatelem 

v rámci této výzvy. 

 

 

II. 

POPIS ZPŮSOBU (MECHANISMU) STANOVENÍ KRAJSKÉ SÍTĚ 

SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, VČETNĚ JEJÍ AKTUALIZACE 

 

Způsob stanovení krajské sítě sociálních služeb, včetně její aktualizace, upravuje 

aktuální střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Plzeňském kraji (dále také 

„SPRSS“). 

 

III. 

POPIS VÝPOČTU VYROVNÁVACÍ PLATBY NA SOCIÁLNÍ SLUŽBU  

– PARAMETRŮ PRO VÝPOČET VYROVNÁVACÍ PLATBY, NÁKLADŮ  

A VÝNOSŮ SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

  
1. Výpočet vyrovnávací platby (dále také „VP“) je proveden jednotným způsobem  

pro všechny poskytovatele sociálních služeb bez ohledu na jejich právní formu. 
 
2. Vyrovnávací platba na službu je stanovena jako rozdíl obvyklých nákladů  

a obvyklých výnosů z vlastní činnosti poskytovatele. 
 
3. Obvyklé náklady a obvyklé výnosy pro daný typ služby jsou určeny výpočtem 

pomocí průměru. 
 

4. Výpočet obvyklých nákladů a obvyklých výnosů je proveden na základě Analýzy 
nákladů a výnosů sítě sociálních služeb v Plzeňském kraji pro výpočet vyrovnávací 
platby a dotace, popř. neinvestičního příspěvku na provoz pro rok 2021 (dále také 
„Analýza“), která vychází z dostupných údajů o skutečných nákladech sociálních 
služeb se zohledněním potřeby poskytování kvalitních a dostatečně personálně 
zajištěných sociálních služeb na území Plzeňského kraje a dále se zohledněním 
druhu a formy sociální služby. Na stanovení obvyklých nákladů a obvyklých výnosů 
má vliv také oficiálně stanovená míra inflace. 

 



3 
 

5. Analýzu nákladů a výnosů sítě sociálních služeb v Plzeňském kraji pro výpočet 
vyrovnávací platby a dotace, popř. neinvestičního příspěvku na provoz pro rok 
2021 schvaluje Rada Plzeňského kraje. 

 

6. Parametry pro výpočet dotace, vč. obvyklých nákladů a obvyklých výnosů mohou 
být v rámci jednotlivých dotačních řízení stanoveny odlišně s ohledem  
na specifické podmínky daného dotačního titulu. Celková výše finančních 
prostředků poskytnutá z veřejných rozpočtů však nesmí překročit výši vyrovnávací 
platby vypočtené na základě těchto Zásad a uvedené v Pověření.  

 

7. Obvyklé náklady zahrnují pouze náklady na služby poskytované s působností  
v rámci Plzeňského kraje a zahrnují jak osobní, tak provozní náklady (režie) služby. 

 
8.  Ve výpočtu vyrovnávací platby budou zohledněny priority kraje, a to: 

 

8.1. Podpora pobytových služeb sociální péče realizujících kroky vedoucí 
k deinstitucionalizaci a humanizaci a podpora sociálních služeb vzniklých  
či vznikajících v souvislosti s procesem transformace. 

 
8.2. Podpora pobytových služeb pro osoby s poruchami autistického spektra, 

které mají výrazné dlouhodobé agresivní stavy neklidu. 
 
8.3. Podpora domovů pro osoby se zdravotním postižením s cílovou skupinou 

osob, kterým je stanovena úhrada dle § 74 zákona č. 108/2006 Sb.,  
o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon  
o sociálních službách“). 

 
9. Pro účely stanovení vyrovnávací platby jsou sociální služby rozděleny do čtyř 

skupin, na které je aplikován stejný mechanismus výpočtu: 
 

a) služby sociální prevence a odborné sociální poradenství – ambulantní  
a terénní forma služby (nezahrnují se úhrady od uživatelů),  

b) služby sociální péče – ambulantní a terénní forma služby (v rámci této 
skupiny je samostatně řešena obdobným mechanismem výpočtu 
služba tísňová péče),  

c) služby sociální prevence – pobytová a ambulantní forma služby  
s lůžkovou kapacitou,  

d) služby sociální péče – pobytová forma služby.  
 
10. Základní vymezení pro skupiny uvedené v odst. 9. písm. a) a b) 

 
10.1. Při výpočtu se do úvazků pracovníků zahrnují úvazky pracovníků pracujících 

u poskytovatele v sociální službě na pracovní smlouvu, dohodu o pracovní 
činnosti, dohodu o provedení práce a na základě obchodní smlouvy.  
V případě dohody o provedení práce se přepočítá prováděná práce  
v hodinách na její odpovídající hodnotu v úvazcích1. Je-li činnost zajišťována 

                                                           
1 V případě dohod o provedení práce (DPP) – počet hodin práce na DPP v roce, na který je žádána podpora, se přepočítá na 

odpovídající hodnotu úvazku (např. rodinný poradce má vykonat práci na DPP v rozsahu 250 hodin v průběhu r. 2021, odpovídající 
výše úvazku je 0,12, tj. 250 hodin/2088 hodin (fond pracovní doby pro rok 2021 v případě 8hodinové pracovní doby vč. placených 
svátků).  



4 
 

pracovníkem mimo pracovní poměr na základě obchodní smlouvy (nákupem 
služby, dodavatelsky), je taktéž nezbytné přepočítat počet hodin zajištěných 
služeb na odpovídající hodnotu úvazku2. 

 
10.2. Při výpočtu se zahrnují plánované úvazky všech pracovníků, kteří jsou 

uvedeni v žádosti o vydání Pověření, maximálně však úvazky uvedené  
v SPRSS.  

 

10.3. Mezi pracovníky v přímé péči jsou zahrnuti odborní pracovníci uvedení  
v § 115 odst. 1 písm. a), b), d) a e)3 zákona o sociálních službách, pokud 
není dále uvedeno jinak. 

 

10.4. Mezi ostatní pracovníky jsou zahrnuti – vedoucí pracovníci (vedoucí 
organizace, vedoucí služby, ostatní vedoucí pracovníci), administrativní 
pracovníci (sekretářské a asistenční pozice, účetní, ostatní administrativní 
pracovníci), obslužný personál (údržba, úklid, apod.). Činnost ostatních 
pracovníků musí souviset s poskytováním základních činností sociální 
služby4. 

 

10.5. Při výpočtu vyrovnávací platby se zahrnují pouze úvazky pracovníků, kteří  
se podílejí na poskytování základních činností sociální služby (tzn., nebudou 
zde zahrnováni pracovníci podílející se na poskytování fakultativních služeb, 
doplňkových služeb a poskytování zdravotní péče). 

 

11. Výpočet vyrovnávací platby na služby sociální prevence a odborné sociální 
poradenství – ambulantní a terénní forma služby (nezahrnují se úhrady  
od uživatelů) 

 
11.1. Druhy služeb: 

 
a) odborné sociální poradenství,  
b) raná péče,  
c) telefonická krizová pomoc,  
d) tlumočnické služby,  
e) krizová pomoc,  
f) sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi,  
g) sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením,  
h) terénní programy,  
i) kontaktní centra,  
j) nízkoprahová denní centra,  
k) nízkoprahová zařízení pro děti a mládež,  
l) intervenční centra,  
m) služby následné péče – pouze v případě ambulantní formy služby,  

                                                           
2 Tento přepočet musí být poskytovatel sociální služby schopen jednoznačně doložit.  
3 V sociálních službách vykonávají odbornou činnost - a) sociální pracovníci, b) pracovníci v sociálních službách, d) pedagogičtí 

pracovníci, e) manželští a rodinní poradci a další odborní pracovníci, kteří přímo poskytují sociální služby.  
4 Viz např. číselník pracovních pozic pro účely vykazování dat o poskytovaných sociálních službách – Metodický pokyn MPSV č. 

2/2011 a výkazy sociálních služeb.  

 



5 
 

n) sociálně terapeutické dílny,  
o) sociální rehabilitace – pouze v případě terénní a ambulantní formy 

služby. 
 

11.2. Výpočet vyrovnávací platby u této skupiny služeb se použije i v případě, kdy 
je součástí krizové pomoci a intervenčního centra pobytová forma služby. 

 

11.3. Výpočet vyrovnávací platby: 
 

Vyrovnávací platba je stanovena jako součin obvyklých nákladů na jeden 
úvazek pracovníka, výše úvazků na zajištění sociální služby a počtu měsíců, 
ve kterých je služba poskytována. 
 
VP = FP * U * M 

 

VP vyrovnávací platba 

FP stanovená hodnota platby na jeden úvazek pracovníka měsíčně  
pro jednotlivé druhy služeb, která odpovídá obvyklým měsíčním 
nákladům na jednotlivé druhy služeb 

U celkové plánované úvazky pracovníků uvedené v žádosti  
o vydání Pověření maximálně do výše úvazků uvedených 
v krajské síti poskytovatelů sociálních služeb v Plzeňském kraji 
uvedené ve střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb  
v Plzeňském kraji (dále jen „krajská síť SPRSS“) (zaměstnanci 
pracující na pracovní smlouvy, dohody o pracovní činnosti, 
dohody o provedení práce a na obchodní smlouvy) 

M počet měsíců poskytování sociální služby v roce, je-li služba  
v příslušném kalendářním roce poskytována od ledna  
do prosince, pak je hodnota 12 

   

 
12. Výpočet vyrovnávací platby – služby sociální péče – ambulantní a terénní 

forma služby 
 
12.1. Druhy služeb: 

 
a) osobní asistence,  
b) pečovatelská služba,  
c) průvodcovské a předčitatelské služby,  
d) podpora samostatného bydlení,  
e) odlehčovací služby – pouze ambulantní a terénní forma,  
f) centra denních služeb,  
g) denní stacionáře. 

 
 
 

12.2. Ambulantní a terénní služby sociální péče jsou poskytovány  
za částečnou úhradu od uživatelů služby, proto v případě výše uvedených 
druhů služeb jsou ve výpočtu zohledněny obvyklé úhrady od uživatelů služby. 



6 
 

 
12.3. Obvyklá úhrada od uživatelů služby se vypočte podle následujícího vzorce: 

celkové úvazky pracovníků v přímé péči5 * obvyklá hodinová sazba úhrady 
za zajištění základních činností služby * počet hodin výkonu služby na jeden 
úvazek pracovníka v přímé péči.  

 

12.4. Počet hodin výkonu služby na jeden úvazek pracovníka v přímé péči  
je stanoven paušální částkou6. 

 

12.5. Výpočet vyrovnávací platby: 
 

Vyrovnávací platba je stanovena jako rozdíl obvyklých nákladů na úvazky 
pracovníků a obvyklých úhrad od uživatelů služby. 

 

VP = (FP * U * M) – (Uppp * S * H) 

 

f VP vyrovnávací platba 

FP stanovená hodnota platby na 1 úvazek pracovníka měsíčně  
pro jednotlivé druhy služeb, která odpovídá obvyklým měsíčním 
nákladům na jednotlivé druhy služeb 

U celkové plánované úvazky pracovníků uvedené v žádosti  
o vydání Pověření, maximálně do výše úvazků uvedených 
v krajské síti SPRSS (zaměstnanci pracující na pracovní 
smlouvy, dohody o pracovní činnosti, dohody o provedení práce 
a na obchodní smlouvy) 

UPPP celkové plánované úvazky pracovníků v přímé péči uvedené 
v žádosti o vydání Pověření, minimálně ve výši úvazků 
uvedených v krajské síti SPRSS (v případě pečovatelské služby 
a osobní asistence pouze pracovníci v sociálních službách) 

M počet měsíců poskytování sociální služby v roce, je-li služba  
v příslušném kalendářním roce poskytována od ledna  
do prosince, pak je hodnota 12 

S stanovená hodinová sazba úhrady za zajištění základních 
činností služby pro daný druh služby 

H celkový stanovený počet hodin výkonu služby na jeden úvazek 
pracovníka v přímé péči za dané období 

     

 

 

 

 

 

 

                                                           
5 V případě služeb – pečovatelská služba, osobní asistence – se při výpočtu úhrady zahrnují pouze pracovníci v sociálních 

službách. 
6 Rok 2021 má 2088 pracovních hodin (vč. placených svátků) – za předpokladu, že 60 % fondu pracovní doby věnuje pracovník 

pracující na celý úvazek přímo klientovi, pak tento údaj představuje 1253 hodin. 



7 
 

12.6. Výpočet vyrovnávací platby – tísňová péče 

 

12.6.1. V případě služby tísňová péče je vyrovnávací platba stanovena 

individuálně, a to s ohledem na skutečnost, že na rozdíl od služeb 

uvedených výše je podle vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádí 

některá ustanovení zákona o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů, maximální sazba úhrady od uživatelů za službu 

stanovena ve výši skutečných nákladů na provoz technických 

komunikačních prostředků. 

 

12.6.2. V případě tohoto druhu služby je zároveň specificky stanoveno,  

že vyrovnávací platba je určena zejména na úhradu osobních 

nákladů pracovníků poskytujících základní činnosti služby tísňová 

péče a popř. část provozních nákladů služby, která však nesouvisí  

s pořízením popř. pronájmem zařízení pro tísňovou péči, včetně 

montáže, aktivace, servisu, údržby, oprav a deaktivace zařízení. 

 

12.6.3. Ve výpočtu vyrovnávací platby jsou zohledněny obvyklé úhrady  

od uživatelů služby. 

 

12.6.4. Obvyklá úhrada od uživatelů služby se vypočte na základě 

plánovaného počtu uživatelů služby na příslušný rok a obvyklé 

měsíční sazby úhrady stanovené na 1 uživatele služby tísňová péče. 

 

12.6.5. Výpočet vyrovnávací platby: 

Vyrovnávací platba je stanovena jako rozdíl obvyklých nákladů  

na úvazky pracovníků a obvyklých úhrad od uživatelů služby. 

      VP = (FP * U * M) – (S * K * M) 

f VP vyrovnávací platba 

FP stanovená hodnota platby na 1 úvazek pracovníka 
měsíčně, která odpovídá obvyklým měsíčním nákladům 
na tísňovou péči 

U celkové plánované úvazky pracovníků uvedené v žádosti  
o vydání Pověření maximálně do výše úvazků uvedených 
v krajské síti SPRSS (zaměstnanci pracující na pracovní 
smlouvy, dohody o pracovní činnosti, dohody o provedení 
práce a na obchodní smlouvy) 

S stanovená měsíční sazba úhrady na jednoho uživatele  
za zajištění základních činností služby 

M počet měsíců poskytování sociální služby v roce, je-li 
služba v příslušném kalendářním roce poskytována od 
ledna do prosince, pak je hodnota 12 

K celkový počet uživatelů služby, plánovaný pro příslušný 
rok uvedený v žádosti o vydání Pověření 



8 
 

 

13. Výpočet vyrovnávací platby – služby sociální prevence – pobytová  

a ambulantní forma služby s lůžkovou kapacitou 

 

13.1. Druhy služeb: 

 Pobytové formy služby:  
a) azylové domy,  
b) domy na půl cesty,  
c) služby následné péče (pouze pobytová forma),  
d) terapeutické komunity,  
e) sociální rehabilitace (pouze pobytová forma).  

 
 Ambulantní služby: 

a) noclehárny. 
 

13.2. Pobytové služby sociální prevence jsou poskytovány za částečnou úhradu 

od uživatelů služby, proto v případě výše uvedených druhů služeb  

je vyrovnávací platba stanovena jako rozdíl obvyklých nákladů na lůžka  

a obvyklých úhrad od uživatelů služby. 

 

13.3. Obvyklá úhrada od uživatelů služby je určena na základě průměrných úhrad 
za pobyt, péči a případně stravu u jednotlivých druhů služeb. V případě 
nocleháren je obvyklá výše úhrady od uživatelů služby stanovena  
na základě průměrných úhrad a zahrnuje úhradu za pomoc při osobní 
hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu a poskytnutí 
přenocování. 

 

13.4. Úhrada je stanovena jako průměrná hodnota na 1 lůžko/den (v případě 

nocleháren fakticky za 1 lůžko/noc). 

 

13.5. Výpočet vyrovnávací platby: 

  

Vyrovnávací platba je stanovena jako rozdíl obvyklých nákladů na lůžka  

a obvyklých úhrad od uživatelů služby. 

 

VP = (FP * L) – (SU *L) 

VP vyrovnávací platba 

FP stanovená hodnota platby na 1 lůžko/den pro jednotlivé druhy 
služeb, která odpovídá obvyklým nákladům na 1 lůžko/den, popř.  
1 lůžko/noc 

Su stanovená sazba úhrady od uživatelů služby na 1 lůžko/den, popř.  
1 lůžko/noc pro jednotlivé druhy služeb 

L celkový plánovaný počet lůžko/dnů - stanoven na základě počtu 
lůžek uvedených v krajské síti SPRSS, popř. registrovaných lůžek 
či lůžek uvedených v žádosti o vydání Pověření, je-li tento údaj 
nižší, a plánované doby poskytování služby v příslušném roce 



9 
 

14. Výpočet vyrovnávací platby – služby sociální péče – pobytová forma služby 

 

14.1. Druhy služeb: 

 

a) odlehčovací služby,  
b) týdenní stacionáře,  
c) domovy pro osoby se zdravotním postižením,  
d) domovy pro seniory,  
e) domovy se zvláštním režimem,  
f) chráněné bydlení, 
g) sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové 

péče.  
 

14.2. Pobytové služby sociální péče jsou poskytovány za částečnou úhradu  
od uživatelů služby, proto v případě výše uvedených druhů služeb je 
vyrovnávací platba stanovena jako rozdíl obvyklých nákladů na lůžka  
a obvyklých úhrad od uživatelů služby.  

 
14.3. Obvyklá úhrada od uživatelů služby je určena na základě průměrných úhrad 

za pobyt, stravu a péči u jednotlivých druhů služeb. Je stanovena jako 
průměrná hodnota na 1 lůžko/den. 

 

14.4. Výpočet vyrovnávací platby: 
 

Vyrovnávací platba je stanovena jako rozdíl obvyklých nákladů na lůžka  
a celkových obvyklých úhrad od uživatelů služby. 

 
VP = (FP * L) – (SU* L) 

 

VP vyrovnávací platba 

FP stanovená hodnota platby na 1 lůžko/den pro jednotlivé druhy 
služeb, která odpovídá obvyklým nákladům na 1 lůžko/den 

Su stanovená sazba úhrady od uživatelů služby na 1 lůžko/den pro 
jednotlivé druhy služeb 

L celkový plánovaný počet lůžko/dnů - stanoven na základě počtu 
lůžek uvedených v krajské síti SPRSS, popř. registrovaných lůžek 
či lůžek uvedených v žádosti o vydání Pověření, je-li tento údaj 
nižší, a plánované doby poskytování služby v příslušném roce 

 

 

15. Výpočet vyrovnávací platby při zohlednění priorit Plzeňského kraje 

 

15.1. Vyrovnávací platba u pobytových služeb sociální péče realizujících kroky 
vedoucí k deinstitucionalizaci a humanizaci a u sociálních služeb vzniklých  
či vznikajících v souvislosti s procesem transformace bude stanovena 
stejným způsobem jako vyrovnávací platba odpovídající příslušnému druhu 
služby uvedenému v odst. 11. – 14. této části Zásad a bude navýšena  
o 20 %. 

 



10 
 

 
VPP =  VP * 1,2 
 

VPP vyrovnávací platba u prioritní služby 

VP vyrovnávací platba stanovená u příslušného druhu služby (viz 
odst. 11. – 14. této části Zásad) 

 
15.2. Vyrovnávací platba u pobytových služeb pro osoby s poruchami autistického 

spektra, které mají výrazné dlouhodobé agresivní stavy neklidu, bude 
stanovena stejným způsobem jako vyrovnávací platba odpovídající 
příslušnému druhu služby uvedenému v odst. 13. a 14. této části Zásad s tím, 
že část vyrovnávací platby odpovídající počtu lůžek určených pro osoby 
s poruchou autistického spektra bude navýšena o 20 %. 

 
VPP = VPA * 1,2  + VPO 

 

VPP vyrovnávací platba u prioritní služby 

VPA vyrovnávací platba stanovená u příslušného druhu služby (viz 
odst. 13. a 14. této části Zásad), kdy L je počet lůžek určených 
pro klienty s poruchou autistického spektra 

VPO vyrovnávací platba stanovená u příslušného druhu služby (viz odst. 
13. a 14. této části Zásad), kdy L je počet lůžek určených pro klienty 
bez poruchy autistického spektra 

 
15.3. Vyrovnávací platba u domovů pro osoby se zdravotním postižením, jejichž 

cílovou skupinou jsou osoby, kterým je stanovena úhrada dle § 74 zákona  
o sociálních službách, bude stanovena stejným způsobem jako vyrovnávací 
platba odpovídající příslušnému druhu služby uvedenému v odst. 14. této 
části Zásad s tím, že část vyrovnávací platby odpovídající počtu lůžek 
určených pro osoby, kterým je stanovena úhrada dle § 74 zákona  
o sociálních službách, bude navýšena o 10 %. 

 
VPP = VPD * 1,1 + VPO  
 

VPP vyrovnávací platba u prioritní služby 

VPD vyrovnávací platba stanovená u příslušného druhu služby (viz 
odst. 14. této části Zásad), kdy L je počet lůžek určených pro 
osoby, kterým je stanovena úhrada dle § 74 zákona o sociálních 
službách 

VPO vyrovnávací platba stanovená u příslušného druhu služby (viz odst. 
14. této části Zásad), kdy L je počet lůžek určených pro osoby, 
kterým není stanovena úhrada dle § 74 zákona o sociálních 
službách 

 
15.4. V případě, že daná služba bude spadat do oblasti, která je prioritou 

Plzeňského kraje dle části III. bodu 8.2 a zároveň dle části III. bodu 8.3, bude 
pro výpočet vyrovnávací platby vybrán takový postup výpočtu (dle odst. 15.2. 
– 15.3. této části Zásad), který bude pro poskytovatele sociální služby 
vzhledem k výši vypočtené vyrovnávací platby výhodnější.  

 



11 
 

16. Výše vyrovnávací platby může být v průběhu roku v ojedinělých případech 
zvýšena na základě skutečných a odůvodněných vyšších nákladů konkrétní 
sociální služby. 

 
 

 

IV. 

POPIS MECHANISMU POSKYTNUTÍ VYROVNÁVACÍ PLATBY 

POSKYTOVATELI SOCIÁLNÍ SLUŽBY, VČETNĚ HARMONOGRAMU JEJÍ 

VÝPLATY POSKYTOVATELŮM 

 

1. Poskytovatelé sociálních služeb budou k poskytování sociálních služeb pověřeni 

na základě jednotného Pověření, které mj. obsahuje i výši vyrovnávací platby  

za výkon služby obecného hospodářského zájmu. Pověření, na jehož základě 

budou poskytovány finanční prostředky z rozpočtu Plzeňského kraje, může být 

vydáno pouze na služby uvedené v krajské síti SPRSS a na rozsah služby v ní 

uvedený. 

 

2. Rozsah služby uvedený v Pověření může být na základě žádosti poskytovatele 

sociálních služeb změněn v souvislosti s nedostatkem získaných finančních 

prostředků s tím, že bude adekvátním způsobem snížena vyrovnávací platba.  

 

3. Pověření se vydává na základě podané žádosti o vydání Pověření. Žádost  

o vydání Pověření se podává na formuláři zveřejněném na webových stránkách 

Plzeňského kraje http://www.plzensky-kraj.cz/financovani-socialnich-sluzeb. 

Žádost se podává současně s podáním žádosti o dotaci v rámci dotačního řízení 

dle § 101a zákona o sociálních službách. Nebude-li poskytovatel žádat o dotaci 

v rámci tohoto dotačního programu, může požádat o vydání Pověření i v jiném 

termínu s tím, že žádost musí být podána s dostatečným předstihem před 

začátkem období, ve kterém má být poskytovatel výkonem služby obecného 

hospodářského zájmu pověřen. Pověření může být vydáno pouze  

na službu uvedenou v krajské síti SPRSS, a to na rozsah služby, který je v ní 

uveden. 

 

4. Vyrovnávací platba stanovená podle těchto Zásad bude v Pověření stanovena 

jako celková výše finančních prostředků z veřejných rozpočtů, kterou sociální 

služba potřebuje k zajištění dostupnosti poskytování sociální služby specifikované 

v Pověření vedle prostředků, které získá z vlastní činnosti. 

 

5. Finanční prostředky poskytnuté z veřejných rozpočtů na základní činnosti sociální 

služby specifikované v Pověření nesmí v součtu překročit výši vyrovnávací platby 

stanovené v Pověření. 

 

http://www.plzensky-kraj.cz/financovani-socialnich-sluzeb


12 
 

6. Poskytovatelům sociálních služeb, kteří nejsou příspěvkovými organizacemi 

zřizovanými Plzeňským krajem, jsou finanční prostředky poskytovány formou 

dotace v rámci dotačních programů vyhlášených v souladu s ustanoveními 

zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů (dále také „zákon č. 250/2000 Sb.“). 

 

7. Poskytovatelům sociálních služeb, kteří jsou příspěvkovými organizacemi 

zřizovanými Plzeňským krajem, se finanční prostředky poskytují formou příspěvku 

na provoz v souladu s § 28 odst. 7 zákona č. 250/2000 Sb. 

 

8. Stanovení výše vyrovnávací platby v Pověření nezakládá nárok na přidělení 

finančních prostředků odpovídajících vyrovnávací platbě. 

 

9. Výše finančních prostředků, které budou poskytovatelům sociálních služeb 

poskytnuty z rozpočtu Plzeňského kraje, bude stanovena na základě konkrétních 

podmínek uvedených v rámci pravidel jednotlivých dotačních programů s tím,  

že celková výše finančních prostředků poskytnutá z veřejných rozpočtů nesmí 

překročit výši vyrovnávací platby vypočtené na základě těchto Zásad a uvedené 

v Pověření. 

 

10. O poskytnutí finančních prostředků budou rozhodovat příslušné orgány kraje. 

 

11. Harmonogram výplaty finančních prostředků poskytovatelům budou upravovat 

podmínky jednotlivých dotačních programů.  

 

V. 

POPIS MECHANISMU PRO KONTROLU A PŘEZKOUMÁNÍ VYROVNÁVACÍ 

PLATBY A OPATŘENÍ K ZAMEZENÍ A VRÁCENÍ JAKÉKOLI NADMĚRNÉ 

VYROVNÁVACÍ PLATBY 

 

1. V případě poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu kraje bude poskytovatel 

povinen zejména: 

 

1.1. odděleně účtovat o veškerých výnosech a nákladech vzniklých  

při poskytování základních činností sociální služby specifikované v Pověření  

a vést účetnictví v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví,  

ve znění pozdějších předpisů; v nákladech sociální služby mohou být 

zaúčtovány i náklady na činnosti, které přímo nesouvisí se základními 

činnostmi sociální služby, a to za podmínek stanovených v Pověření, 

1.2. vést výnosy a náklady transparentně s jednoznačnou vazbou ke konkrétní 

sociální službě specifikované v Pověření – identifikátoru služby (např. 

analytické účty, účetní střediska, zakázky), 



13 
 

1.3. vést výnosy a náklady spojené s poskytováním příslušné sociální služby 

specifikované v Pověření v účetnictví odděleně od výnosů a nákladů 

spojených s jinými sociálními službami či činnostmi poskytovatele sociálních 

služeb, 

1.4. odděleně účtovat veškeré položky související se sociální službou 

specifikovanou v Pověření a nikoli pouze položky související s poskytnutou 

finanční podporou na příslušnou sociální službu, 

1.5. vést oddělenou účetní evidenci všech účetních případů vztahujících  

se k  finančním prostředkům poskytnutým na základě příslušného právního 

aktu, 

1.6. označit jednotlivé originály účetních dokladů tak, aby bylo zřejmé,  

že výdaje, které dokládají, byly hrazeny z finančních prostředků poskytnutých 

na základě příslušného právního aktu. Označení musí minimálně obsahovat 

číslo právního aktu a číslo registrace sociální služby – identifikátor. Současně 

musí být na účetním dokladu jasně vyznačena částka, která je z finančních 

prostředků poskytnutých na základě příslušného právního aktu hrazena; 

1.7. informovat Plzeňský kraj prostřednictvím Odboru sociálních věcí KÚPK,  

že obdržel neinvestiční finanční prostředky z veřejných rozpočtů na základní 

činnosti sociální služby od jiného subjektu, 

1.8. zajistit, aby celková výše výnosů ze základní činnosti sociální služby 

nepřekročila 100 % celkových nákladů na základní činnosti sociální služby. 

 

2. Kraj bude provádět kontrolu dodržování podmínek čerpání finančních prostředků 

v souladu s ustanoveními zákona č.  320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 

správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění 

pozdějších předpisů a zákona č. 250/2000 Sb. 

 

3. Kontroly budou prováděny na místě na základě plánu kontrol a dále na základě 

vyúčtování poskytnutých finančních prostředků, které bude poskytovatel sociálních 

služeb povinen předložit v termínu stanoveném jednotlivými dotačními programy. 

Současně bude poskytovatel sociálních služeb předkládat soupis veškerých 

nákladů a výnosů ve vztahu k základním činnostem sociální služby specifikované 

v Pověření, na základě kterého bude provedena kontrola, zda nedošlo k vyplacení 

nadměrné vyrovnávací platby. 

 

4. Pokud bude zjištěno, že došlo k vyplacení nadměrné vyrovnávací platby  

z důvodu, že celkové výnosy z poskytování základních činností služby převýšily 

celkové náklady na poskytování základních činností sociální služby, bude 

poskytovatel povinen vrátit částku odpovídající rozdílu mezi celkovými výnosy  

a náklady. 

 

 

 



14 
 

5. Pokud bude zjištěno, že došlo k vyplacení nadměrné vyrovnávací platby  

z důvodu, že poskytovatel sociálních služeb získal z veřejných rozpočtů více 

finančních prostředků než je stanovená vyrovnávací platba, bude poskytovatel 

povinen vrátit částku odpovídající rozdílu mezi poskytnutými finančními prostředky 

z veřejných rozpočtů a stanovenou vyrovnávací platbou. 

 

6. Finanční prostředky odpovídající nadměrné vyrovnávací platbě dle odst. 4. a 5. 

tohoto článku budou přerozděleny jednotlivým poskytovatelům finančních 

prostředků z veřejných rozpočtů v poměru, v jakém finanční prostředky poskytli na 

výkon základních činností sociální služby. To neplatí v případě, že nadměrná 

vyrovnávací platba na jednu sociální službu nepřekročí 1.000 Kč. 

 


